
 

 

 

 

OGGETTO: “REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA COMANDO MARINA 

MILITARE – CAGLIARI–” NOMINA RUP E INDIZIONE GARA  

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 

del 14.07.2021 

VISTA − la Legge 84/94 e smi; 

CONSIDERATO - che in data 23.06.2022 è stato stipulato un Protocollo d’intesa tra 

l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna (di seguito 

denominata AdSP per brevità) e l’Amministrazione difesa per la 

regolamentazione delle modalità d’impiego delle banchine di 

ormeggio del Porto di Cagliari, con riferimento alle esigenze della 

Marina Militare Italiana e della Società “Luna Rossa” che ha impegnato 

l’AdSP ad “effettuare, a propri cura e carico, il ripristino ed 

efficientamento dell’impianto di Videosorveglianza con sistema TVCC 

e registrazione eventi, delle aree comprese fra la Passeggiata da Su 

Siccu al Molo Garau – Molo Ichnusa –Molo Capitaneria e Recinzione 

Viale Colombo, realizzato a suo tempo da questa Autorità in ossequio 

agli impegni assunti nell’ambito dei Protocolli d’Intesa sottoscritti in 

data 22.10.2004 e 19.03.2014 tra l’Amministrazione Difesa, l’Autorità 

Portuale di Cagliari ed il Comune di Cagliari”; 

- che con nota Prot.n. 16404 del 13.06.2024 è pervenuta la nota del 

Comando Marittimo Autonomo Ovest- Ufficio Infrastrutture e 

Demanio con la quale è stato chiesto all’AdSP di procedere 

urgentemente alla realizzazione delle opere per il ripristino ed 

efficientamento dell’impianto TVCC Cagliari, rendendo lo stesso 

operativo entro il mese di agosto p.v., in quanto la Base Navale della 

M.M. di Cagliari è stata designata dalla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri quale sede di un importante evento calendarizzato 

nell’ambito del cd “G7 del Lavoro”, che si terrà nella prima metà del 

prossimo mese di settembre; 

- che, per quanto sopra esposto, risulta prioritario e urgente affidare la 

realizzazione dell’impianto di videosorveglianza presso il Comando 

della M.M. di Cagliari; 
- che è necessario conferire l’incarico di RUP per l’affidamento del 

servizio in oggetto; 



 
-  che l’ing. Alessandra Salvato, dipendente di ruolo in servizio a tempo 

indeterminato presso questa Autorità, è in possesso dei requisiti di cui 

al citato articolo 15 e dall’Allegato I.2 del citato d.lgs. n. 36/2023; 

ATTESO - che, nelle more della formalizzazione del suddetto incarico, l’ing. 

Alessandra Salvato, ha predisposto il progetto delle forniture che, 

sebbene non materialmente allegato, è da intendersi parte integrante 

e sostanziale del presente decreto; 

- che il RUP ha valutato di affidare la fornitura e il servizio in argomento 

stimando un importo complessivo di spesa pari a € 250.945,36 

ripartito secondo il seguente quadro economico: 

A. Importo a base d’asta € 

A.1 Forniture 199.191,07 

A.2  Oneri della scurezza 2.982,61 

 TOT A 202.173,68 

B. Somme a disposizione dell'AdSP  

B.1 IVA 22% su A 44.478,21 

B.2 Incentivi 4.043,47 

B.3 Contributo ANAC 250,00 

  Tot B 48.771,68 

 Tot A+B 250.945,36 
 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

− che, considerato l’importo delle forniture, si rende necessario 

l’inserimento dell’intervento in oggetto nel Programma triennale degli 

acquisti di beni e forniture 2024-2026 da approvare nella prima seduta 

utile del Comitato di gestione prevista nel mese di luglio; 

− che, per quanto sopra esposto, sussistono i presupposti di legge per 

l’indizione di una procedura negoziata senza previa indizione di un 

bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023; 

− che saranno invitati a partecipare alla procedura n. 5 operatori 

economici del settore previa consultazione dell’elenco dei fornitori 

dell’AdSP; 

− che l’appalto verrà affidato, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del d. lgs. 

36/2023, sulla base del criterio del minor prezzo. 

 

  



 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

− di nominare RUP dell’intervento denominato “REALIZZAZIONE IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA COMANDO MARINA MILITARE – CAGLIARI” l’ing. Alessandra Salvato 

dipendente di ruolo in servizio a tempo indeterminato presso questa Autorità, è in 

possesso dei requisiti di cui al citato articolo 15 e dall’Allegato I.2 del citato d.lgs. n. 

36/2023; 

− di approvare il progetto della fornitura che, sebbene non materialmente allegato al 

presente decreto, è da intendersi parte integrante e sostanziale; 

− di approvare il quadro economico citato in premessa; 

− di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023 

per l’affidamento della “REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA COMANDO 

MARINA MILITARE – CAGLIARI”; 

− di approvare, quale criterio di individuazione dell’aggiudicatario dell’appalto in oggetto, il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3 del d. lgs. 36/2023. 

 

La somma di € 250.945,36 trova copertura sul capitolo  U 212/40 del bilancio di competenza.                        

 

                        Il RUP 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

   

 

                 Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                   

                          Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 

 

 

 


		2024-06-26T08:58:55+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2024-06-26T09:25:20+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-06-26T12:55:44+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-06-26T13:08:32+0200
	Ditel Natale


		2024-06-26T11:21:56+0000
	Firma applicativa




